
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681104
PORTARIA Nº. 63/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO              os termos do ofício. nº 02/2014-GAB/
SIND, de 16/04/2014, firmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 22/2014-
GAB/SIND de 19/02/2014, publicada no DOE, edição nº 32590 
de 24/02/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 41/2014-GAB/
SIND de 21/03/2014, publicada no DOE edição nº 32608 de 
25/03/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681110
PORTARIA Nº. 64/2014-GAB/SIND.

 BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 615536/2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-
038, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, e 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681129

PORTARIA: 17633/2014
Objetivo: Participar do III Encontro do curso de Gestores. II 
Módulo do curso de Gestores de USE e URE. Instalação do Fórum 
do Ensino Médio. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192063/SONIA ROSA DOS SANTOS (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/05/2014 a 
10/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681057
PORTARIA Nº. 57/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 04/2014-GAB/SIND, 
de 16/04/2014, firmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 97/2013-
GAB/SIND de 21/11/2013, publicada no DOE, edição nº 32529 
de 26/11/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 108/2013-GAB/
SIND de 18/12/2013, publicada no DOE, edição nº 32547 de 
20/12/2013, redesignada pela PORTARIA Nº 09/2014-GAB/
SIND, de 27/01/2014, publicada no DOE, edição nº 32573 de 
30/01/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 24/2014-GAB/
SIND, de 24/02/2014, publicada no DOE, edição nº 32592, de 
26/02/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 42/2014-GAB/
SIND, de 21/03/2014, publicada no DOE, edição nº 32608 
de 25/03/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681058

PORTARIA: 17446/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO FARIAS DOS SANTOS     ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA54180270    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681063
PORTARIA Nº. 58/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO            os termos do ofício. nº 02/2014-
GAB/SIND, de 22/04/2014, firmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 15/2014-GAB/SIND de 18/02/2014, publicada no DOE, 
edição nº 32588 de 20/02/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 
38/2014-GAB/SIND de 21/03/2014, publicada no DOE edição 
nº 32608 de 25/03/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681064

PORTARIA: 17448/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUTH DAMASCENO PESSOA                 ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA6316395     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681070

PORTARIA: 17388/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LICIA REGINA LIMA DE SOUSA BITTENCOURT PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE55585883    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681071
PORTARIA Nº. 59/2014-GAB/SIND. 

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO              os termos do ofício. nº 03/2014-GAB/
SIND, de 16/04/2014, firmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 18/2014-
GAB/SIND de 20/02/2014, publicada no DOE, edição nº 32590 
de 24/02/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 39/2014-GAB/
SIND de 21/03/2014, publicada no DOE edição nº 32608 de 
25/03/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681041

Contrato: 42
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e empreendedor familiar rural destinados ao atendimento do 
programa nacional de alimentação escolar (PNAE).
Valor Total: 2.429.838,40
Data Assinatura: 30/04/2014


